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ÖZ 

Tarım sektörü insanların beslenme ihtiyaçlarını karĢılamasının yanında, diğer sektörlere girdi sağlaması, 

istihdam yaratarak ekonomik geliĢmeye katkı sağlaması nedeniyle her zaman önemini korumuĢ bir sektördür. Tarım 

sektörünün ülke ekonomileri için göreceli önemine ve diğer sektörlerle olan iliĢkilerine rağmen UMS 41:Tarımsal 

Faaliyetler Standardı yayınlanana kadar tarım muhasebesi araĢtırmacı ve uygulayıcıların çok fazla ilgisini çekmemiĢ 

ve yeterince geliĢme gösterememiĢtir. Tarımsal faaliyet muhasebesinin tarihi geliĢimi incelendiğinde özellikle 

Avrupa‟da Ġngiltere, Almanya ve Ġsviçre‟de yapılan çalıĢmaların öne çıktığı diğer Avrupa ve dünya ülkelerine örnek 

olduğu görülmektedir. Bu çalıĢmada, tarımsal faaliyet muhasebesi hakkında Avrupa, Amerika ve Türkiye‟de yapılan 

çalıĢmalar ve bu çalıĢmaların tarihsel geliĢim sürecinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. 
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ABSTRACT 

Agricultural sector has always maintained its importance due to meet the food needs of human population, 

providing inputs to other sectors, creation of value added and employment. In spite of its relative importance in the 

economy of many countries and its growing interrelationships with other sectors, agriculture sector has not received 

much attention from accounting researchers and practitioners until publication of IAS 41:Agriculture. Considering the 

historical development of agricultural accounting, especially in Europe the work done in the UK, Germany and 

Switzerland is seen as an example for other European and world countries.  In this study, aimed to examine the 

historical development process of the study on agricultural accounting in Europe, the United States and Turkey. .  
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1. GİRİŞ 

Tarım, insanlığın var oluĢundan günümüze kadarki süreçte insan yaĢamının devamı için 

son derece önemli olan gıda maddelerinin üretimini üstlenmiĢtir. Tarım sektörü insanların 

beslenme ihtiyaçlarını karĢılamasının yanında, diğer sektörlere girdi sağlaması, istihdam 

yaratarak ekonomik geliĢmeye katkı sağlaması nedeniyle her zaman önemini korumuĢ bir 

sektördür. Dünya nüfusunun hızla artması ve buna bağlı olarak artan beslenme ihtiyacı,  tarım 

sektörünün stratejik önemini giderek arttırmaktadır. 

Tarımsal faaliyet; toprağı ve tohumu birlikte kullanarak bitkisel ve hayvansal ürünlerin 

üretilmesi ve üretilen bu ürünlerin çeĢitli aĢamalarda değerlendirilmesidir (Rehber ve Çetin, 

1998:5). Tarımsal Faaliyet Standardı TMS 41‟de ise tarımsal faaliyet; “SatıĢa veya geri 

dönüĢtürülmeye konu canlı varlıkların tarımsal ürünlere veya farklı canlı varlıklara 

dönüĢtürülmesi ve hasat iĢlemlerinin bir iĢletme tarafından yönetimi” olarak tanımlanmıĢtır. 

TMS 41, tarımsal faaliyetleri hasat noktasına kadar ele almıĢ, tarımsal üretimden elde edilen 

ürünlerin iĢlenmesini ise tarımsal faaliyet olarak görmemiĢ ve buna örnek olarak da üzümden 

Ģarap elde etme faaliyetini göstermiĢtir (TMS 41, prgf.3). 

Genel olarak tarımsal faaliyetler; bitkisel üretim, hayvansal üretim, orman ürünleri 

üretimi ve su ürünleri üretimi olarak dört kategoride toplanabilir (ġahin, 1997:220; Aksoylu, 

2013:66). Tarımsal üretimin içerisinde çok önemli bir yere sahip olan bitkisel üretim genellikle, 

tarla ürünleri üretimi ve bahçe ürünleri üretimi olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Hayvansal 

üretim; ortaya koyduğu ürünleri ve güçleri ile insanlara fayda sağlayan evcil hayvanların bakımı, 

beslenmesi, üretimi ve yetiĢtirilmesini kapsayan tarım kolunun genel adıdır. Süt, kırmızı ve 

beyaz et, deri, yapağı, tiftik, kıl, yumurta, bal, balmumu, ipek kozası vb ürünler hayvansal üretim 

içinde değerlendirilmektedir. Günümüzde modern orman iĢletmeciliği faaliyetleri sonucunda 

elde edilen tomruk, tel direği, maden direği, kağıtlık odun, yakacak odun gibi ürünler orman 

ürünleri olarak sınıflandırılmaktadır (OGM, 13.10.2014, www.ogm.gov.tr). Su ürünleri üretimi 

denilince ilk olarak balıkçılık akla gelmektedir. Okyanuslar ve denizler gibi yönetilemeyen 

kaynaklardan yapılan balıkçılık tarımsal faaliyet olarak kabul edilmezken, üretme çiftliklerinde 

yapılan su ürünleri yetiĢtiriciliği tarımsal faaliyet olarak kabul edilmektedir (TMS 41, prgf.6). 

Tarım muhasebesi, tarım iĢletmelerinin faaliyetinden doğan finansal iĢlem ve olayları 

kaydeden, daha sonra bu kayıtları amaca uygun Ģekilde özetleyen, analiz eden ve bunlardan 

faydalı sonuçlar çıkaran bir muhasebe dalıdır (Aras, 1988:2).  Tanımdan da anlaĢılacağı gibi 

tarım muhasebesi, iĢletme ile ilgili kiĢi ve kuruluĢlara iĢletmenin finansal ve fiziksel durumu 

hakkında bilgi sağlamaktadır. 

Günümüzde tarımsal faaliyetlerde, özellikle sermaye yoğun Ģirketler tarafından yapılan 

yatırımlarda önemli artıĢlar görülmektedir. Profesyonelce yönetilen söz konusu iĢletmelerde, 

yöneticilerin alacakları kararlara yardımcı olması ve bir üretim iĢletmesi olarak maliyetlerin 

doğru hesaplanması açısından muhasebe büyük bir öneme sahiptir.  

Tarım sektörünün giderek artan stratejik önemi, tarım iĢletmelerinin sayılarındaki artıĢ 

ve tarım sektöründe meydana gelen geliĢmeler, tarımsal faaliyetlere iliĢkin ulusal ve uluslararası 

düzenlemelerin yapılması gerekliliğini ortaya çıkarmıĢtır. Bu amaçla farklı ülkelerde faaliyet 

gösteren tarım iĢletmelerinin muhasebe uygulamalarında birlik sağlamak amacıyla 01.01.2003 

tarihinde 41 no.lu Uluslararası Muhasebe Standardı (UMS/IAS 41) yürürlüğe girmiĢtir. 

Tarım sektörünün ülke ekonomileri için göreceli önemine ve diğer sektörlerle olan 

iliĢkilerine rağmen UMS 41 (41 No.lu Uluslararası Muhasebe Standardı: Tarımsal Faaliyetler) 

yayınlanana kadar tarım muhasebesi araĢtırmacı ve uygulayıcıların çok fazla ilgisini çekmemiĢ 

ve yeterince geliĢme gösterememiĢtir (Argiles ve Slof, 2001:361). Tarımsal faaliyet 

muhasebesinin tarihi geliĢimi incelendiğinde özellikle Avrupa‟da Ġngiltere, Almanya ve 

Ġsviçre‟de yapılan çalıĢmaların öne çıktığı diğer Avrupa ve dünya ülkelerine örnek olduğu 
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görülmektedir. Bu çalıĢmada, tarımsal faaliyet muhasebesi hakkında Avrupa, Amerika ve 

Türkiye‟de yapılan çalıĢmaların tarihsel geliĢim sürecinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

 

2. TARIMSAL FAALİYET MUHASEBESİNİN TARİHSEL GELİŞİMİ 

Muhasebenin ilk nerede, nasıl ve ne zaman ortaya çıktığı konusu tam olarak 

bilinmemesine rağmen yapılan çalıĢmalarda çok eski tarihlere dayandığı belirtilmektedir. Bazı 

muhasebe tarihçileri yazının ve rakamın icadını muhasebeye bağlamakta, rakam ve yazıların 

insanların muhasebe (hesaplaĢma) ihtiyacından doğup geliĢtiğini söylemektedirler (Can, 

2007:2). 

Günümüzde uygulanmakta olan Çift Taraflı Muhasebe Kayıt Sistemi”nin (muzaaf  

muhasebe) geçmiĢi yaklaĢık olarak 500 yıl öncesine dayanmaktadır. Ġtalya‟da 1494 yılında Luca 

Pacioli tarafından yazılan kitap sistemli bir Ģekilde çift taraflı kayıt sistemini ele alan ilk kaynak 

olmuĢtur (Aras, 1988:6). Luca Pacioli‟nin eserinin çift taraflı kayıt sistemi üzerine yapılmıĢ ilk 

çalıĢma olduğu kabul edilmekle birlikte, bu düĢünceyi değiĢtirebilecek bir eserin daha varlığı 

bilinmektedir. Ġlhanlılar döneminde Abdullah Ġbn Muhammed Ġbn Kiya Al Mâzandarani 

tarafından 1363 yılında Farsça dilinde kaleme alınan “Risale-i Felekiyye/Kitab-us Siyagat” 

isimli el yazması kitapta da bugün uygulanmakta olan çift taraflı kayıtlamanın esasları 

görülmektedir. (Örten vd., 2011:36). 

Risale-i Felekiyye /Kitab-us Siyagat adlı eserde; önce matematik ve hesaplama kuralları, 

sonra kayıt usul ve kaidelerine yer verilmiĢtir. Daha sonra da devlet mali sisteminin muhasebe 

defter düzeni örneklerle anlatılmıĢtır. Defter düzeni esas olarak, ruznamçe (günlük defter) ve 

evarece (büyük defter) den oluĢmaktadır. Çünkü kayıtların tamamı bu defterlerde yer almaktadır. 

Öteki defterler yardımcı niteliktedir ve mali yönetimin ihtiyaç duyduğu kimi olayların kayıt 

ihtiyacını karĢılamaya dönüktür. Kitapta, sistemi oluĢturan ana ve yardımcı defterlerin 

tanıtımından sonra uzmanlık muhasebeleri defterlerine (ahır defteri, inĢaat defteri, çeltik defteri, 

ambar defteri, darphane defteri, koyun defteri, hazine defteri) yer verilmektedir (Otar, 

2012:198). 

Tarımsal faaliyet muhasebesi uygulamalarında 18. yüzyıla kadar önemli sayılabilecek 

bir geliĢme görülmemiĢtir. Ancak 17. ve 18. yüzyıllarda tarımsal faaliyetlerde meydana gelen 

geliĢmelerin paralelinde tarımsal faaliyet muhasebesi uygulamalarında da önemli geliĢmelerin 

yaĢandığı görülmektedir. Tarımsal faaliyet muhasebesinde tarihsel süreç içinde meydana gelen 

bu geliĢmeler; tarımsal muhasebenin Avrupa Ülkeleri, Amerika BirleĢik Devletleri ve 

Türkiye‟deki geliĢimi olmak üzere üç ayrı baĢlık altında incelenecektir. 

2.1. Avrupa Ülkelerinde Gelişimi  

Avrupa devletlerinde tarımsal faaliyet muhasebesinin geliĢimine önemli katkıları olan 

ülkeler Ġngiltere, Almanya ve Ġsviçre‟dir.  

2.1.1. İngiltere 

Ġngiltere‟de tarım muhasebesi, endüstriyel maliyet muhasebesinin ilerlemesine paralel 

olarak geliĢme göstermiĢtir (Mepham, 1988:60). ĠĢletme yönetimine yardımcı olmak ve yıllık 

faaliyetler sonucu kâr-zararın ortaya konulması düĢüncesiyle muhasebenin tarımda uygulanıĢı, 

ilk olarak 1741-1820 yılları arasında Ġngiltere‟de yaĢayan Arthur Young tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Aras, 1988: 6). Arthur Young, 1760-1810 yılları arasında tarım devriminde 

bir hayli yol almıĢ olan Ġngiltere, Galler ve Ġrlanda‟da geniĢ kapsamlı araĢtırmalar yapmıĢtır 

(Juchau, 2002:370).   Ayrıca, tarım ve tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili olarak birçok eser 

vermiĢ ve de birçok yazarın esin kaynağı olmuĢtur. Young, yaptığı seyahatlerdeki gözlemlerini 

ve tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili olarak tespitlerini 1797‟de “Annals Of Agriculture And 
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Other Useful Arts” adlı kitabında toplamıĢtır. Young, bu kitabının “On the Accounts Properly 

To Be Kept By Farmers” kısmında düzenli muhasebe tutmakla ilgili olarak bir dizi gözlem ve 

kurallara değinmiĢtir (Gökgöz, 2012a:53). Young, yaptığı seyahatler sonucu gözlemlerinde; 

çiftçilerin binde birinin dahi düzenli olarak muhasebe tutmadıkları, genellikle kayıtları müsvedde 

kağıtlara alınmıĢ notlar Ģeklinde tuttukları, çiftlik muhasebesinin genellikle hataları düzeltmeden 

ziyade önyargıları kuvvetlendirmek için tutuldukları tespitlerine ulaĢmıĢtır (Juchau, 2002:374). 

Young, kendi iĢletmesinde muzaaf muhasebe sistemini uygulayarak kayıtlarını günlük defter, 

kasa defteri ve büyük defter olmak üzere üç ana defterde toplamıĢtır. Young‟un genel olarak 

ilgilendiği konular maliyet muhasebesi ile ilgiliydi. ĠĢletmede yer alan üretim dalları bazında 

karlılık durumunu belirlemek için çalıĢmalarda bulunmuĢtur. Bu bağlamda genel idare giderleri, 

üretim giderleri ve iĢçilik için ayrı hesaplar kullanılmasını önermiĢtir (Mepham, 1988:60). Tüm 

çiftlik maliyetlerinin doğru bir Ģekilde kayıt edilebilmesi için demirci, marangoz, tekerlekçi, 

koĢum takımı yapımcısı vb. yapılan bütün ödemelerin (Bryer, 2005:44) aĢınma ve yıpranma 

gideri olarak maliyetlere dahil edilmesini tavsiye etmiĢtir (Boyns ve Edwards, 2007:979). Ortak 

giderlerin dağıtımı konusunda bugün dahi uygulanan bazı yöntemler geliĢtirdiği 

kaydedilmektedir (Özkan,2001:43). Young, iĢletmenin tümünü ilgilendiren ortak giderleri tarla 

arazisi alanına göre üretim dalları arasında dağıtmıĢ ve hesaplamalarda yol, su kanalları gibi ekili 

olmayan arazileri dikkate almamıĢtır (Aras, 1988: 6-7). Young‟un tarımsal faaliyet muhasebesi 

ile ilgili olarak yapmıĢ olduğu çalıĢmalar Ģu Ģekilde özetlenebilir (Deran, 2005:58): 

a) Tarım iĢletmelerinin sermaye maliyetlerini hesaplayarak kira giderinin en çok ne 

kadar olması gerektiği konusunda çalıĢmalarda bulunmuĢtur. 

b) Dönüm baĢına isabet eden canlı varlık, gübre, saban, pulluk, tohum ve iĢçilik 

maliyetlerinin hesaplanması ile ilgili olarak çalıĢmalar yapmıĢtır. 

c) Kiracı olarak faaliyet gösteren tarım iĢletmelerinin önemli bir bölümünün sermaye 

yetersizliği nedeniyle baĢarısız olduğunu tespit etmiĢtir. 

d) Yeterli sermayenin, bütün gider ve maliyetlerin doğru hesaplanması gerekliliği 

üzerinde durmuĢ ve bunun da tarımsal faaliyetlerin ve yatırımların doğru bir Ģekilde 

muhasebeleĢtirilmesi ile mümkün olacağını ifade etmiĢtir. 

e) Gider ve gelirlerin kaydının alanlar bazında yapılarak hangi alanın verimli ve karlı, 

buna karĢın hangi alanın verimsiz olduğunun tespit edilebileceğini vurgulamıĢtır. Bunun sonucu 

olarak çiftçinin en uygun ürün bileĢenini seçerek karlılığını artıracağını iddia etmiĢtir. 

Benzer Ģekilde, Ġngiliz yazar Robert Hamilton  (1743-1829)  tarafından yazılan “An 

Introduction  to Merchandise” (1777-79) adlı kitapta muhasebenin geliĢimine önemli katkılar 

yapmıĢtır (Mepham, 1983:43). Bu kitapta bulunan  “Farm Accounting-Çiftlik Muhasebesi” 

adındaki ünlü bölüm onsekizinci yüzyılda olduğu gibi ondokuzuncu yüzyılda da etkisini devam 

ettirmiĢtir (Mattessich, 2003:127). 

2.1.2. Almanya 

Almanya‟da tarımsal faaliyet muhasebesinin ilk olarak ekonomist ve muhasebeci olan 

Albrecht D. Thaer (1752-1828)  öncülüğünde 18. yüzyılın sonları ve 19. yüzyılın baĢlarında 

uygulanmaya baĢlandığı kaydedilmektedir (Mattessich, 2003:127). Thaer‟in ilk olarak 1809‟da 

yayınlanan “Grundsadze Der Rationalen Landwirtschaft-Rasyonel Tarımın Prensipleri” adlı dört 

ciltlik eseri tarımsal faaliyet muhasebesi uygulamaları ile ilgili önemli bir belge olarak kabul 

edilmektedir (Feller vd., 2003:688). Thaer, Young‟un fikirlerinden ve çalıĢmalarından 

etkilenmiĢ ve Young‟un ileri sürdüklerini geliĢtirerek devam ettirmiĢtir (Juchau and Hill, 

1998:172). 

Thaer, ticaret muhasebesi olarak bilinen Ġtalyan muhasebe tekniğini tarım iĢletmelerinin 

özel Ģartlarına uyarlayan ilk kiĢidir. Thaer, maliyet muhasebesi tekniklerini kullanmıĢtır (Aras, 
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1988:7). Bir bütün olarak iĢletmenin giderleri, hasılası ve kârının hesaplanması yanında, her 

ürünün ve her tarlanın ayrı ayrı maliyetlerinin hesaplanmasına yönelik çalıĢmalarda bulunmuĢtur 

(Özkan, 2001:43). Thaer‟in uyguladığı maliyet muhasebesinde elliden fazla ana hesap ve yirmi 

kadar dağıtım hesabı tutulmuĢ ve maliyet kayıtları ile elde edilen veriler iĢletme planlamasında 

kullanılmıĢtır. Bir bakıma yönetim muhasebesinin bir iĢlevi olan planlamayı Thaer o dönemde 

gerçekleĢtirmiĢtir (Gökgöz, 2012a:55). 

Tarımsal faaliyet muhasebesi Almanya‟da Albrecht D. Thaer‟den sonra 19. yüzyılda W. 

Hermann Howard‟ın çalıĢmaları (1848-1919) sayesinde önemli bir geliĢme kaydetmiĢtir. 

Howard‟ın çalıĢmaları da Thaer‟de olduğu gibi maliyet muhasebesi ve maliyet kayıtları üzerinde 

yoğunlaĢmıĢtır (Aras, 1988:8). Howard, muhasebe büroları kurup yönetmiĢ ve bu bürolar 

vasıtasıyla kayıtların kontrol, analiz, değerlendirme ve yorumunu yaparak çiftçilere yardımcı 

olmuĢtur. Bu yeni örgütlenme biçimi ile tarımsal faaliyet muhasebesi kayıtları geniĢ bir çiftçi 

kitlesi tarafından benimsenmiĢ ve uygulama alanında artıĢ olmuĢtur (Demirkol, 2006:33). 

Howard‟ın tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili yaptığı çalıĢmalar sadece Almanya‟da değil 

bunun yanında Avusturya, Ġsviçre, Ġtalya, Ġngiltere, Ġskandinav Ülkeleri ve Rusya‟da da büyük 

ilgi görmüĢtür. Howard‟ın tarımsal faaliyet muhasebesi sistemi 1870‟den 1920 yılına kadar 

uygulama alanı bulmuĢtur (Özkan, 2001:44).  

Howard‟ın maliyet muhasebesi temelli tarımsal faaliyet muhasebesi uygulamalarına ilk 

tepki yine Almanya‟da 1910 yılında Friedlich Aereboe tarafından gelmiĢtir (Doppler, 2000:5). 

Aereboe ve çalıĢma arkadaĢları Howard‟ın maliyet muhasebesi uygulamalarına çeĢitli açılardan 

eleĢtiriler getirmiĢlerdir. Bundan dolayı bu dönem “Aereboe Ekolü” veya “Bilimsel Ekol” 

dönemi olarak anılmaktadır (Aras, 1988: 8). 1886 ile 1946 yılları arasında yaĢayan Aereboe, 

tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili birçok çalıĢma yapmıĢ ve bu çalıĢmaları sadece Avrupa‟da 

değil Japonya‟da dahil olmak üzere dünya üzerinde birçok ülkede kabul görmüĢtür. Aereboe, 

tarımsal faaliyetlerin yönetimi ile ilgili olarak organizasyon teorisi, geliĢim teorisi ve 

koordinasyon teorisi olmak üzere üç önemli teori geliĢtirmiĢ ve tarımsal faaliyet muhasebesi ile 

ilgili görüĢlerini “Agrarpolitik” adlı kitabında toplamıĢtır (Kanazawa, 1992:1). 

Aras‟a göre (1988:8)  Aereboe ve taraftarları tarımsal alanda çift taraflı kayıt sistemine 

ve maliyet muhasebesi sistemi uygulamalarına karĢıydılar. Geleneksel Howard Ekolü iĢletme 

planlaması için maliyet hesaplamalarını gerekli görmekteydi. Aereboe Ekolü ise iĢletmeyi 

organik bir bütün olarak görmekte, iĢletmeyi oluĢturan birimler için ayrı ayrı maliyet 

hesaplamanın anlamsız olduğunu savunmakta ve bütünü oluĢturan unsurların (üretim dallarının) 

ayrı ayrı kârlı oluĢundan ziyade iĢletmenin kârlı oluĢunu önemli görmekteydiler. Bu amaç 

doğrultusunda Aereboe ve taraftarları ayrı bir hesaplama yönteminin gerekliliğini vurgulayarak, 

hesaplama sonucu elde edilen değere “Rantabilite (Karlılık)” adını vermiĢlerdir (Köse, 2009:18).  

Aereboe‟ye göre tarımsal faaliyet muhasebesinin üç ana görevi bulunmaktadır. Bunlar 

(Özkan, 2001: 44); 

a) ĠĢletmenin yıllık faaliyetlerinin ekonomik sonucunu tespit etmek, 

b) Tarımsal faaliyetin kontrolünü kolaylaĢtırmak, 

c) ĠĢletmenin faaliyet sonuçlarını belirlemek için temel bilgileri elde etmek ve sistematik 

bir düzen içinde sunmaktır.  

Tarımsal faaliyet muhasebesinin yukarıda sayılan ilk iki görevi basit muhasebe sistemi 

ile gerçekleĢtirilebilir. Ancak üçüncü görevin yerine getirilebilmesi için basit muhasebe 

sisteminin, iĢletme istatistikleri (çiftlik kayıtları) ile tamamlanması gerekmektedir. Aeroboe 

“Sistematik Muhasebe Kayıtları” yöntemini geliĢtirmiĢtir. Aereboe‟nin tarım muhasebesi 

sistemi, iĢletme istatistiklerini (çiftlik kayıtlarını) odak noktası olarak kabul etmektedir (Aras, 

1988:9). 
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2.1.3. İsviçre 

Almanya‟da tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili olarak meydana gelen geliĢmeler, 

diğer ülkeler tarafından da kabul görmüĢ ve taraftar toplamıĢtır. Özellikle Ġsviçre‟de Ernst 

Ferdinand Laur (1871-1964)‟un yaptığı çalıĢmalar kayda değerdir. Laur, Alman ekolünden 

Howard‟ın etkisinde kalmasına rağmen Ġsviçre ekolünün kurucusu olarak kabul edilmektedir 

(Gökgöz, 2012a:57). Laur, köylü iĢletmelerde uygulanabilir basit bir muhasebe sistemi 

geliĢtirmiĢ ve Ġsviçre Köylü Birliği Örgütü vasıtasıyla söz konusu sistemi uygulamaya 

koymuĢtur. Laur‟un 1910-1920 yılları arasında geliĢtirmiĢ olduğu tarım muhasebesi sistemi, 

öncelikle Ġngiltere, ABD, Japonya olmak üzere, birçok ülkede uygulanmaya baĢlanmıĢtır (Aras, 

1988:9). Laur‟un oluĢturmuĢ olduğu muhasebe sistemi, teori ve uygulamanın birbirine 

uyumlaĢtırılması ile oluĢmuĢtur (Talim, 1973:2). 

Laur‟a göre tarımsal faaliyet muhasebesi, öncelikle tarım politikası ve iĢletme 

yönetimine yardımcı olacak veriler sağlamalı, aynı zamanda gelir vergisi açısından çiftçinin 

gelirini hesaplayabilmeli ve bunların yanında öğretim-araĢtırma vb. konularda faydalı hizmetler 

gerçekleĢtirebilmelidir (Özkan, 2001:45). Laur, tarımsal faaliyet muhasebesinin bu amaçlarını 

yerine getirebilmesinin ancak uygulanacak muhasebe sisteminin maliyet muhasebesi olmasıyla 

mümkün olacağını belirtmektedir. Laur, tarımsal faaliyet muhasebesini ayrıma tabi tutmuĢ ve 

bunların dört baĢlık altında toplanabileceğini belirtmiĢtir. Bunlar (Aras, 1988:9): 

a) Basit bir bilanço ile birlikte kullanılan basit muhasebe sistemi, 

b) GeniĢletilmiĢ bir bilanço ile birlikte kullanılan basit muhasebe sistemi, 

c) Ticari hesapla birlikte kullanılan basit muhasebe sistemi, 

d) Çift taraflı tarımsal faaliyet muhasebesi (maliyet muhasebesi veya analitik muhasebe) 

Ģeklindedir. 

Laur, tarımsal ürünlerin birim maliyetlerinin ve kârlılığın hesaplanmasında ve iĢletme 

planlamasında, maliyet muhasebesi kayıtlarına dayalı verileri kullanmayı tercih etmiĢtir. Laur‟a 

göre tarımsal iĢletme, muhasebe açısından, ticari bir birimdir. Dolayısıyla çiftçinin özel (kiĢisel) 

hesaplarını, ev idaresi hesaplarını iĢletmenin hesaplarından ayrı tutması gerektiğini belirtmiĢtir. 

Çiftçinin ailesinin iĢletmeden çekip tükettiği çiftlik ürünlerinin değerinin iĢletme gelirine dahil 

edilmesi, ayrıca çiftlikte çalıĢan aile fertleri için, ücretli iĢçilerin ücretine denk bir ücret 

hesaplanması gerektiğini vurgulamıĢtır (Gökgöz, 2012a:58).  

Laur, basit muhasebe sisteminde kullandığı iĢletme defterinin gelir ve gider sayfalarına; 

iĢletme hesabı, çiftlik idaresi hesabı, aile ve kiĢisel hesap ve ek teĢebbüsler hesabı adında dört 

ayrı hesap açarak gelir ve giderleri sınıflandırmaya tabi tutmuĢtur. Laur muhasebesinin diğer bir 

özelliği de, yapılan kayıtların dönem sonlarında ayrıntılı analize tabi tutulmasıdır. Bu analizler 

köylü sekretaryasında uzman kiĢiler tarafından yapılmaktaydı. Tüm bu çalıĢmalar sayesinde 

tarımsal faaliyet muhasebesi, Ġsviçre‟de, önemli geliĢmeler kaydetmiĢtir (Aras, 1988:10). 

 Ġngiltere, Almanya ve Ġsviçre‟de tarım muhasebesi alanında yapılan bu çalıĢmaların tüm 

Avrupa ülkelerinde tarım muhasebesi uygulamalarına önemli katkılar sağladığı görülmektedir. 

2.2. Amerika Birleşik Devletleri’ndeki Gelişimi 

Tarımsal faaliyet muhasebesi alanında Avrupa ülkelerinde meydana gelen geliĢmeler 

kısa bir süre sonra ABD‟de de etkisini göstermiĢ ve benzer uygulamalar görülmeye baĢlanmıĢtır. 

Tarım iĢletmelerinde maliyet muhasebesi uygulamaları ilk olarak Minnesota eyaletinde Andrew 

Boss ve çalıĢma arkadaĢları tarafından yapıldığı bilinmektedir. Minnesota‟da 1890 yılında 

yapılan çalıĢmalar sonucunda geliĢtirilen tarımsal maliyet muhasebesi sistemine “Minnesota 

Sistemi-Tarımsal Maliyet Muhasebesi” adı verilmiĢtir (Özkan, 2001:45). Burada yapılan 

çalıĢmalar, özel bir örgütlenme Ģekli ile çiftçilerden toplanan çiftlik kayıtlarının, bir merkezde 
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toplanarak uzmanlar tarafından üretim maliyetlerinin hesaplanması ve analizlerinin 

yapılmasından oluĢuyordu. Örgütlenme Ģekli; çiftçi, araĢtırma kuruluĢları ve Tarım 

Bakanlığı‟nın iĢbirliğine dayanmaktaydı. Minnesota Sistemi 1950‟li yılara kadar uygulanmıĢtır. 

Tarımın yapısına uygun, üretim teorisi ile uygulamayı bağdaĢtıran basit muhasebe sistemi, 

1950‟lerden sonra ilk defa ABD Minnesota eyaletinde uygulama alanı bulmuĢtur. Daha sonra 

buna benzer uygulamalar Ġngiltere, Ġsveç, Norveç ve diğer Avrupa ülkelerinde görülmüĢtür 

(Aras, 1988:11). 

Amerikan sistemi olarak bilinen çok sütunlu iĢletme defteri, nakit gelir ve giderlerin 

kaydını esas alan, tek defter olma özelliği ile basit muhasebe sisteminin, Ģekil itibariyle çok 

sütunlu olma özelliği ile muzaaf muhasebe sisteminin özelliklerini taĢımaktadır (Gökgöz, 

2012a:59). 

ABD‟de tarımsal faaliyet muhasebesinin geliĢmesinde Boss ve arkadaĢlarının önemli 

katkıları olmuĢtur. Fakat aynı dönemde tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili yapılmıĢ baĢka 

çalıĢmalar da bulunmaktadır. Harward Üniversitesi‟nin Tarım Ekonomisi hocalarından Thomas 

Nixon Carver (1865-1958), Arthur Young gibi 1903-1906 yılları arasında çeĢitli yerlere geziler 

yaparak gezdiği yerlerdeki gözlemlerini, görüĢ ve düĢüncelerini kitap olarak yayınlamıĢtır. 1914 

yılında Cornell Üniversitesi‟nden Carl E. Ladd‟ın doktora tezi olarak tarımsal maliyet 

muhasebesi üzerine bir grup çiftçiyle yaptığı çalıĢma, yine 1904‟de G.F. Warren‟in meyve 

üretimi yapan çiftliklerde girdi maliyetlerinin tespitinde veri toplamak için anket formları 

geliĢtirmesi ve bu formların uzun bir süre ABD‟de veri toplamak için kullanılması kayda değer 

geliĢmelerdir (Stanton, 2003:22-23). 

 ABD‟de 1980‟li yıllarda yaĢanan tarım krizi öncesinde tarımsal faaliyetler için standart 

bir finansal raporlama sistemi yoktu ve Amerikan Genel Kabul GörmüĢ Muhasebe Ġlkeleri (US 

GAAP: Generally Accepted Accounting Principles in The United States) tarımsal faaliyetleri 

göz ardı ediyordu. 1980‟li yıllarda yaĢanan tarım krizi sonrasında Amerikan Serbest Muhasebeci 

ve Mali MüĢavirler Enstitüsü (AICPA), tarım üreticilerinin muhasebe uygulamalarına rehberlik 

edecek standartlar geliĢtirmek için teĢvik edildi (Marsh ve Fisher, 2013:79). Halen BirleĢik 

Devletlerde tarımsal faaliyetlere US GAAP  905 kodlu muhasebe standardı (Accounting 

Statement Codification Topic 905:Agriculture) tarafından yön verilmektedir. 

2.3. Avrupa Birliği’ndeki Gelişimi 

2. Dünya SavaĢından sonra Avrupa‟da oluĢan savaĢ karĢıtı akımlar ve siyasi 

kutuplaĢmaların etkisiyle 1948 yılında Avrupa Ġktisadi ĠĢbirliği TeĢkilatı kurulmuĢtur. ABD 

tarafından Avrupa‟nın imarı ve kalkındırılması için verilen Marshall yardımlarının dağıtılması 

amacıyla kurulan bu teĢkilatın ardından 1951 yılında Avrupa Kömür ve Çelik Topluğu kurulmuĢ 

ve bu topluluk Avrupa Birliği‟nin (AB) temeli olarak kabul edilmiĢtir (Ortaç vd., 2006:26-27). 

1960‟lı yıllarda tarımda çalıĢanların verimliliğini arttırmak, ihtiyaç duyulan ürünleri 

daha fazla üretmek, arz-talep dengesini kurmak ve uygun fiyat politikaları oluĢturmak amacıyla 

Ortak Tarım Politikası kurulmuĢtur (Eraktan, 2001:103).  

Bu geliĢmelerden sonra Avrupa Topluluğu Komisyonu, Ortak Tarım Politikası hakkında 

gerçekçi kararlara varabilmek amacıyla makroekonomik bilgilerle yetinmeyip üye ülkelerdeki 

çiftliklerin finansal performans durumunu da öğrenmek ve bir standarda oturtmak istemiĢtir. Bu 

nedenle muhasebe ile ilgili verilerin güvenilir, tam, zamanında, eksiksiz, net, kısa ve aynı 

zamanda en uygun maliyetle bilgi üretmesini sağlayacak bir muhasebe bilgi sistemine (Yılancı, 

2001:39) ihtiyaç duyulmuĢ ve Çiftlik Muhasebe Veri Ağı (Farm Accounting Data Network-

FADN) kurulmuĢtur. Bu sistemin özelliği, her ülkenin daha önceden belirlediği büyüklük 

kriterine uyan 60.000 adet çiftliğin performans ve gelir yapısı ile ilgili bilgileri içermesidir. 

Çiftliklerden alınacak bilgiler, çiftliklerin büyüklüklerine göre değiĢmektedir. Bu veriler 
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makroekonomik veriler olmayıp çiftliklerin genel durumu hakkındadır (Argiles and Slof, 

2001:365). 

Çiftlik Muhasebe Veri Ağı: AB üyesi ülkeler, Ortak Tarım Politikası oluĢturmak 

amacıyla 79/65/EEC sayılı Konsey kararı ile 15.06.1965 tarihinde ÇMVA olarak adlandırılan bir 

veri tabanı sistemi oluĢturmuĢlardır. Bu sistemde AB üyesi ülkelerdeki tarım iĢletmelerinin yıllık 

gelir ve faaliyetlerine iliĢkin muhasebe verileri toplanmaktadır (Tunçez, 2011:77). Bu ağ, 

tarımsal iĢletmelerin detaylı finansal ve mali bilgilerini toplayan ve Avrupa Birliğinde 

uygulanmakta olan bir sistemdir. Avrupa Birliğinin Ortak Tarımsal Politikasının 

değerlendirilmesinde kullanılan verileri içeren çok önemli bir ağdır 

(www.tarimreformu.gov.tr,14.03.2012). AB'nin tarım politikasının etkinliğini ölçmek için 

tarımsal iĢletmelerdeki iĢ analizlerinin hazırlanması ve finansal performanslarının belirlenmesi 

için çiftliklerden muhasebe verilerinin toplanması ÇMVA‟nın faaliyetleri kapsamına girmektedir 

(Athanisios vd., 201:224).  

Avrupa‟da 1965 yılından beri kullanılmakta olan bu sistemin geçmiĢi, bazı Avrupa 

Birliği (AB) üyesi ülkelerde 100 yıla kadar dayanmaktadır. Sistemin faydaları Ģu üç baĢlıkta 

toplanabilir (Aslan,2008:1): 

1- Tarımsal politikalar, 

2- Çiftçinin iĢletmesinin ekonomik analizi, 

3- Ulusal ve bölgesel kalkınma 

2.4. Türkiye’de Gelişimi 

Osmanlı döneminde toprağın gelirlere göre; has, zeamet, tımar gibi adlarla bölümlere 

ayrılması, tarımda kullanılan arazinin bitkisel ve hayvansal tüm veriminin miktar ve parasal 

olarak devletçe tespit edilmesi o dönemde tarımda muhasebe uygulandığını gösterir. Ancak bu 

kayıtlara iliĢkin örneklere, günümüze kadar rastlanmamıĢtır (Güvemli, 2000a:9). 

Tarımsal Faaliyet Muhasebesi ile ilgili çalıĢmalar Avrupa‟da 18. yüzyılın sonlarında 

Arthur Young ile baĢlamıĢ ve bu dönem doktriner çalıĢma dönemi olarak nitelenmiĢtir. Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nda da tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili ilk çalıĢmanın yapılıĢı aynı döneme 

rastlamaktadır. Bu dönemde tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili olarak yapılan çalıĢmalardan 

en bilineni 1885 yılında Selanik‟te yayınlanan Aram Margosyan tarafından kaleme alınan 

“Muhasebe-i Ziraiye” adlı eserdir (Karakaya, 2009:301). Kitap 80 sayfa ve dört bölümden 

oluĢmaktadır. Kitabın bölümleri; Ma‟lûmat-ı Umûmiye, Muamele-i Umûmiye, Muhasebe-i 

Ziraiye ve Netice-i Tabiiye‟dir. (Gökgöz, 2012b:83). Eserde çift taraflı kayıt sistemi 

benimsenmiĢ olup, tarımsal faaliyet muhasebesinde kullanılması için üç çeĢit defter önerilmiĢtir. 

Bunlar; demirbaĢ defteri, muhasebe-i ayniye defteri ve muhasebe-i nakdiye defterlerinden 

oluĢmaktadır. Ayrıca, kitapta dikkat çekici bir nokta da dönem baĢı ve dönem sonu öz sermaye 

kıyaslanarak dönem kârı veya zararının hesaplanmasıdır (Güvemli, 2000b:664-688). 

Türkiye‟de tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili olarak ilk kitap 1921-22 yıllarında 

yayınlanmıĢ olan “Ameli Usûl-i Muhasebe-i Ziraiye ve Çiftlik Muhasebesi” adlı eserdir. Kitap, 

Halkalı Ziraat Mekteb-i Âlisi (Halkalı Yüksek Ziraat Okulu) Tarım Ekonomisi ve Muhasebesi 

hocalarından Ġbrahim Fazıl tarafından kaleme alınmıĢtır. Tarımsal üretimde muhasebe 

tutulmasının sağladığı yararları ortaya koymak amacıyla yazılan kitapta, o dönemde yürürlükte 

olan Kara Ticaret Hukuku örnek olarak gösterilmiĢ ve Almanya‟da tarımsal çiftliklerin defter 

tutma zorunda oldukları belirtilmiĢtir. Yazar, çift taraflı kayıt sisteminin üstünlüğüne değinerek 

ticari ve sınai iĢletmeleri tarafından kullanılmasının kaçınılmaz olduğunu vurgulamıĢtır. Ancak, 

tarımsal üretim yapan iĢletmelerde ise kendisinin basit muhasebe sisteminden yararlanarak 

geliĢtirdiği yöntemin uygulanmasını tavsiye etmiĢtir. Kitapta konular, genel olarak kayıt 

yapılacak iĢlemler üzerinden anlatılmaktadır. Tarımsal faaliyet muhasebesinde tutulacak 
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defterler; müfredat ve demirbaĢ defteri, kasa defteri ve mukayese cetveli (defteri) olarak 

sınıflanmıĢtır (Güvemli, 2001:250). 

Aram Margosyan ve Ġbrahim Fazıl‟ın kaleme aldığı eserlerden baĢka tarımsal faaliyet 

muhasebesi ile ilgili olarak fazla çalıĢma yapılmadığı bilinmektedir. Yine benzer Ģekilde 

uygulamada da önemli bir geliĢme görülmemiĢtir. Bu gecikmede vergi sisteminin önemli rolü 

olduğu söylenmektedir (Bektöre ve Aydın, 1982:236). Çünkü 1960 yılında 193 Sayılı Gelir 

Vergisi Kanunu‟nun yürürlüğe girmesine kadar tarım sektöründe herhangi bir muhasebe kaydı 

tutulma zorunluluğu bulunmamaktaydı. 

 Türkiye‟de, tarımsal faaliyet muhasebesi uygulamalarına genel itibariyle yönetim, 

planlama gibi iĢlerden ziyade sadece vergisel açıdan baĢvurulması nedeniyle tarım iĢletmelerinin 

daha çok basit muhasebe sistemini tercih ettiği bilinmektedir. Bunun yanında Atatürk tarafından 

kurulan Devlet Üretme Çiftlikleri‟nde 1976 yılına kadar Amerikan muhasebe sistemi 

kullanılmıĢtır. Daha sonra KĠT‟lerce uygulanması zorunlu Tekdüzen Hesap Planı uygulanmaya 

baĢlanmıĢ ve 1994‟ten itibaren Muhasebe Uygulamaları Genel Tebliği (MSUGT) çerçevesinde 

THP uygulamasına geçilmiĢtir (Yanık, 1996:29). Canlı varlıklar biyolojik dönüĢüm 

özelliklerinden dolayı iĢletmedeki diğer varlıklardan ayrılırlar. Canlı varlıkların, bu özellikleri 

nedeniyle Tekdüzen Hesap Planında (THP) dönen ve duran varlıklar grupları içinde ayrı bir 

hesap grubunda gösterilmesi uygun görülmektedir (Gökgöz, 2012a:51). Ancak mevcut hesap 

planında canlı varlıkların yazılabileceği bir hesap grubu bulunmamaktadır. Bu nedenle tarım 

iĢletmelerinin muhasebe uygulamalarına uygun hesapların THP‟de boĢ bırakılan yerlere 

eklenmesi gerekmektedir. Muhasebe yazarları tarafından bu sorunun çözümü ile ilgili çeĢitli 

öneriler getirilmektedir. 

Türkiye‟de tarım muhasebesi alanındaki bir diğer geliĢme ise ÇMVA uygulamalarıdır. 

Türkiye‟de ÇMVA‟nın uygulanması için Avrupa Birliği ile yapılan iĢbirliği sonucunda iki 

eĢleĢtirme projesi gerçekleĢtirilmiĢtir. AB EĢleĢtirme Projeleri; faydalanacak olan ülkelerin, AB 

müktesebatını uygulayabilmesi için gerekli olan etkin yapılara, insan kaynaklarına ve yönetsel 

becerilere sahip modern ve etkili yönetimler geliĢtirmesine yardımcı olmayı amaçlamaktadır. Bu 

tür kurum geliĢtirme destek projelerinin asıl önceliği, AB standartlarının aĢamalı olarak 

uygulanmasını desteklemektir.  Güvenilir tarımsal istatistiklerin ve kayıtların oluĢturulması 

bunun önemli bir parçasıdır. Türkiye‟de ÇMVA‟nın kurulması, birbirini takip eden iki projeyle 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlk projede, Danimarka ortaklığında Pilot Çiftlik Muhasebe Veri Ağı 

oluĢturulmuĢtur. Bu pilot projeyle sistem 2008 sonuna kadar, 9 ilde (Adana, Bursa, Erzurum, 

Giresun, Ġzmir, Konya, NevĢehir, ġanlıurfa, Tekirdağ) uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 2011‟de 

baĢlatılan ikinci projede, üç ilin daha eklenmesiyle il sayısı 12‟ye (Ġstanbul, Malatya, Samsun) 

çıkartılmıĢtır. Halen devam etmekte olan bu eĢleĢtirme projesi, Hollanda, Almanya ve Ġsveç 

ortaklığında gerçekleĢtirilmektedir ve Türkiye‟deki iĢletmelerin muhasebe verilerini toplamak 

için ÇMVA sisteminin geliĢtirilmesi amaçlanmaktadır (www.tarimreformu.gov.tr,14.03.2014). 

UMS 41‟in yürürlüğe girmesinden sonra ülkemizde ilk olarak Sermaye Piyasası Kurulu 

(SPK) tarafından 01.01.2005 tarihinde, borsaya kayıtlı iĢletmelerin standartlar çerçevesinde 

muhasebe uygulamalarına yön vermek amacıyla  “Sermaye Piyasasında Muhasebe Standartları 

Hakkında Tebliğ” baĢlıklı bir tebliğ yayınlamıĢtır. Bu tebliğin 31. kısmında borsaya kayıtlı tarım 

iĢletmelerinin tarımsal faaliyetleri ile ilgili muhasebe düzenlemelerine yer verilmektedir. 

SPK‟nın tebliğinden sonra Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK) tarafından 

24.02.2006 tarihinde 41 nolu Tarımsal Faaliyetler Standardı (TMS 41) yayınlanmıĢtır. Daha 

sonra Küçük ve Orta Büyüklükteki ĠĢletmelere (KOBĠ) muhasebe uygulamalarında yol 

göstermesi açısından 01.11.2010 tarihinde KOBĠ TFRS yayınlanmıĢtır. KOBĠ TFRS‟nin 

özellikli faaliyetler baĢlıklı 34. Bölümü‟nde tarımsal faaliyetler ile ilgili düzenlemelere yer 

verilmektedir. 
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Ülkemizde tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili olarak günümüzde önemli çalıĢmalar 

yapılmasına karĢın uygulama kısmı çok fazla yaygınlaĢamamıĢtır. Bunun nedeni olarak da tarım 

iĢletmelerinin muhasebe uygulamalarına vergisel açıdan bakmaları ve dolayısıyla tarım 

iĢletmelerinden istenilen verilerin elde edilemeyiĢi gösterilebilir. Ancak TMS 41 Tarımsal 

Faaliyetler standardının tarımda muhasebe uygulamalarına yönelik eksiklikleri gidereceği ve 

uygulamada birlikteliğin sağlanacağı düĢünülmektedir. 

 

3. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Tarım sektörünün ülke ekonomileri için göreceli önemine ve diğer sektörlerle olan 

iliĢkilerine rağmen UMS 41 (41 No.lu Uluslararası Muhasebe Standardı) yayınlanana kadar 

tarım muhasebesi araĢtırmacı ve uygulayıcıların çok fazla ilgisini çekmemiĢ ve yeterince geliĢme 

gösterememiĢtir. Tarım muhasebesinin tarihi incelendiğinde ilk ve en önemli çalıĢmaların 

Avrupa‟da özellikle Ġngiltere, Almanya ve Ġsviçre‟de yapıldığı ve diğer Avrupa ve Dünya 

ülkelerine örnek olduğu görülmektedir.  

Tarihsel süreç içinde tarım muhasebesi yazınına en önemli katkı 1741-1820 yılları 

arasında Ġngiltere‟de yaĢayan Arthur Young tarafından yapılmıĢtır. Arthur Young, 1760-1810 

yılları arasında kapsamlı araĢtırmalar yapmıĢ tarım ve tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili 

olarak birçok eser vermiĢ ve de birçok yazarın esin kaynağı olmuĢtur. Almanya‟da tarımsal 

faaliyet muhasebesinin Albrecht D. Thaer (1752-1828)  öncülüğünde 18. yüzyılın sonları ve 19. 

yüzyılın baĢlarında uygulanmaya baĢlandığı kaydedilmektedir. Thaer, Young‟un fikirlerinden ve 

çalıĢmalarından etkilenmiĢ ve Young‟un ileri sürdüklerini geliĢtirerek devam ettirmiĢtir. 

Ġsviçre‟de tarım muhasebesi alanında Ernst Ferdinand Laur (1871-1964) tarafından kayda değer 

çalıĢmalar yapılmıĢtır.  

Tarımsal faaliyet muhasebesi alanında Avrupa ülkelerinde meydana gelen geliĢmeler 

kısa bir süre sonra ABD‟de de etkisini göstermiĢ ve benzer uygulamalar görülmeye baĢlanmıĢtır. 

Tarım iĢletmelerinde maliyet muhasebesi uygulamaları ilk olarak Minnesota eyaletinde Andrew 

Boss ve çalıĢma arkadaĢları tarafından yapıldığı bilinmektedir. Minnesota‟da 1890 yılında 

yapılan çalıĢmalar sonucunda geliĢtirilen tarımsal maliyet muhasebesi sistemine “Minnesota 

Sistemi-Tarımsal Maliyet Muhasebesi” adı verilmiĢtir. 

AB üyesi ülkeler, Ortak Tarım Politikası oluĢturmak amacıyla 1965 tarihinde ÇMVA 

olarak adlandırılan bir veri tabanı sistemi oluĢturmuĢlardır. Bu sistemde AB üyesi ülkelerdeki 

tarım iĢletmelerinin yıllık gelir ve faaliyetlerine iliĢkin muhasebe verileri toplanmaktadır. 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili olarak yapılan 

çalıĢmalardan en bilineni 1885 yılında Selanik‟te yayınlanan Aram Margosyan tarafından 

kaleme alınan “Muhasebe-i Ziraiye” adlı eserdir. Türkiye‟de tarımsal faaliyet muhasebesi ile 

ilgili olarak ilk kitap 1921-22 yıllarında yayınlanmıĢ olan “Ameli Usûl-i Muhasebe-i Ziraiye ve 

Çiftlik Muhasebesi” adlı eserdir. Kitap, Halkalı Ziraat Mekteb-i Âlisi (Halkalı Yüksek Ziraat 

Okulu) Tarım Ekonomisi ve Muhasebesi hocalarından Ġbrahim Fazıl tarafından kaleme 

alınmıĢtır. Aram Margosyan ve Ġbrahim Fazıl‟ın kaleme aldığı eserlerden baĢka tarımsal faaliyet 

muhasebesi ile ilgili olarak fazla çalıĢma yapılmadığı bilinmektedir. Tarım muhasebesi hakkında 

yeterince çalıĢma yapılmamıĢ olmasında vergi sisteminin önemli rolü olduğu söylenmektedir. 

Çünkü 1960 yılında 193 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu‟nun yürürlüğe girmesine kadar tarım 

sektöründe herhangi bir muhasebe kaydı tutulma zorunluluğu bulunmamaktaydı. Ülkemizde 

tarımsal faaliyet muhasebesi ile ilgili olarak günümüzde önemli çalıĢmalar yapılmasına karĢın 

uygulama kısmı çok fazla yaygınlaĢamamıĢtır. Bunun nedeni olarak da tarım iĢletmelerinin 

muhasebe uygulamalarına vergisel açıdan bakmaları ve dolayısıyla tarım iĢletmelerinden 

istenilen verilerin elde edilemeyiĢi gösterilebilir.  
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